
CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE  DE TOLEDO  

  
 

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro – 
Toledo/Pr  85.905-030 

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com 
 

Resolução nº 03/2022                                                                          Toledo, 26 de janeiro de 2022  

 

            Dispõe sobre a Adesão a 1ª Fase do Programa Paranaense de 

Ampliação do Acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos para 

atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS no Estado 

do Paraná – “Opera Paraná” conforme resolução SESA 1127/2021, no 

valor total de R$ 1.870.081,76. 

  

 O Pleno do  Conselho Municipal de Saúde de Toledo, em Reunião Ordinária do dia 25 de 

janeiro de 2022 e, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis 

Nacionais nº 8.080, de 19 de  setembro de 1990, n.o 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal 

1.642 de 06 de maio de 1991, e alterações posteriores, atendendo ao principio da participação e do 

controle social,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  Aprovar,  a Adesão do Município de Toledo na 1ª Fase do Programa Paranaense de 

Ampliação do Acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos para atendimento dos usuários do 

Sistema Único de Saúde – SUS no Estado do Paraná – “Opera Paraná” conforme resolução SESA 

1127/2021, no valor total de R$ 1.870.081,76.  

Art. 2º Procedimentos indicados para pactuação: 

Procedimento indicado Quantidade de cirurgias Total geral 

Histerectomia total 200 R$ 317.014,00 

Vasectomia 50 R$ 38.308,50 

Laqueadura  300 R$ 254.265,00 

Colpoperineoplastia ant./pos 100 R$ 118.107,00 

Curetagem semiótica 50 R$ 20.927,50 

Cistocele  50 R$ 46.317,50 



CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE  DE TOLEDO  

  
 

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro – 
Toledo/Pr  85.905-030 

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com 
 

Ooforectomia/ooforoplastia 30 R$ 38.239,50 

Incontinência Urinária 15 R$ 13.983,30 

Varizes bilateral 100 R$ 145.510,00 

Varizes unilateral 15 R$ 18.126,30 

Colecistectomia  200 R$ 347.884,00 

Hemioplastia inguinal uni 100 R$ 111.377,00 

Hemioplastia umbilical 80 R$ 86.997,60 

Hemioplastia inguinal bilat. 30 R$ 31.951,50 

Hemioplastia incisional 30 R$ 40.494,00 

Hemioplastia epigástrica 30 R$ 41.990,10 

Hemorroidectomia 8 R$ 3.159,40 

TFDS – Ombro ( manguito) 20 R$ 14.787,40 

TFDS – Joelho (LCA/ menisco) 20 R$ 80.109,00 

TFDS – Coluna 10 R$ 69.542,50 

TFDS – Artroplastia de Quadril 5 R$ 15.184,00 

TFDS – Pé e Tornozelo (hálux) 8 R$ 7.116,1 

TFDS – Mão (túnel do carpo) 10 R$ 8.690,50 

Total de investimentos 1461 R$1.870.081,76 

 

Art. 3 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
  


